PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  572,  DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023

Concede a Medalha do Mérito Legislativo
“Conceição  Dutra  Reis”  à Senhora
GRAZIELLE ARAÚJO MARTINS TORRES
TORQUETTI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Conceição
Dutra Reis”, à Senhora  GRAZIELLE ARAÚJO MARTINS TORRES TORQUETTI,
nos termos do Artigo 240, IV,  da Resolução 451, de 1º de junho de 2023.

Art.  2º  A Câmara  Municipal  de  Timóteo  realizará  a  entrega  da
Medalha em Sessão Solene que ocorrerá sempre na Semana do Dia Internacional
da Mulher.

Art.  3º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2023

Pastora Sônia Andrade
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  ao  Plenário  desta  Casa  Legislativa  o  incluso  projeto  de  decreto
legislativo que propõe a concessão da  Medalha do Mérito Legislativo  “Conceição
Dutra  Reis” à   Senhora Grazielle  Araújo  Martins  Torres  Torquetti,  casada  com
Antônio Carlos Torquetti, Diretor da Emalto e Mãe de 3 filhos, Bernardo, Marcela e
Manuella.

Grazielle Torquetti  é formada em Administração, pós graduada em Controladoria,
Responsabilidade  Social  e  Mídias  Digitais.  Coordena  a  Fundação  Emalto  desde
2006,  onde  já  atuou  em diversos  projetos  como de  artes  musicais:  violão,  sax,
trompete,  flauta,  teclado,  musicalização,  música  lúdica,  técnica  vocal,  ukulelê,
bateria e outras áreas de conhecimento, como inglês, espanhol, teatro, informática,
apoio  psicopedagógico,  dança,  futebol,  Cozinha  Brasil,  Movimento  Cidadania
Responsável, orientação profissional, práticas  e rotinas administrativas e Escola de
Pais.

Atua em espaços de discussão, construção e defesa das Políticas de Assistência
Social, Educação e Criança e Adolescência, já tendo ocupado cargos de presidência
e vice nos Conselhos Municipais da Assistência Social de Timóteo – CMAST e da
Criança e Adolescência de Timóteo – CMDCA.

Entre os projetos já desenvolvidos podemos citar: curso de teatro, aulas de violão,
futebol, artesanato, informática, café com causos direcionado ao grupo de idosos,
comida na mesa (cestas básicas em época de pandemia) para famílias de todo o
município  mais  vulneráveis  economicamente,  projetos  de  profissionalização  de
adolescentes em parceria com o SENAC e com o CEFOP, entre outros.

Diante do exposto, temos a honra de indicar a Senhora  Grazielle Araújo Martins
Torres Torquetti para receber a honraria Comenda do Mérito Legislativo “Conceição
Dutra Reis”, sendo um grande exemplo e orgulho para a nossa sociedade, razão
pela qual contamos com os demais Pares na aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2023

Pastora Sônia Andrade
Vereadora